SENAR

Mato Grosso do Sul

RESPOSTA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REFERENTE: PREGAO PRESENCIAL N.° 035/2023 — EDITAL N.° 044/2023.

OBJETO: Aquisicdo de materiais personalizados visando atender as demandas do SENAR-
AR/MS.

Senhores (as),

Primeiro esclarecimento que se faz necessario:

O SERVICO NACIONAL DE APREDIZAGEM RURAL - SENAR-AR/MS, assim como todos 0s
Servicos Sociais Autébnomos — Sistema “S”, subordinam-se aos Regulamentos dessas
Entidades, que possuem regras proprias e simplificadas para a contratacdo aquisicdo de obras,
bens e servicos. No caso desta Regional, aplica-se 0 Regulamento de Licitagoes € Contratos do
SENAR, aprovado pela Resolugéo n° 001/CD, de 15/02/20016 (DOU 23/02/2006), alterada pela
Resolugado n° 033/CD, de 28/06/2018 (DOU 29/06/2011) e pela Resolugédo n° 032/CD, de
15/03/2012 (DOU 23/03/2012) emanada por deliberagéo de seu Conselho Administrativo.
Diante disso, os Sistemas “S”, nao se submetem a aplicagéo da Lei 8.666/93, ndo eximindo, no
entanto, do dever de respeitar 0s principios constitucionais (art. 37 § 1° da CF/88) e legais
atinentes as despesas publicas e ao proprio exercicio da funcaéo administrativa que exercem.
assim sendo, a aplicagdo subsidiaria da Lei 8.666/93 aos procedimentos licitatorios instaurados
por Entidades do Sistema «S” & absolutamente facultativa, tendo em vista a inexisténcia de norma
juridica que obrigue tais Entidades a ela se subterrem.

Conclui-se, portanto, que 0s problemas relacionados a licitagéo e aos contratos administrativos
devem ser colmatados a luz do Regulamento de Licitagdes e Contratos dos Servicos Sociais
Auténomos. Nao sendo este suficiente, deve-se buscar a solugéo nos principios aplicaveis a

matéria. Em ultimo caso, a doutrina sustenta a adogéo de modo facultativo, da Lei 8.666/93.

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO: Trata-se de analise de pedido de esclarecimento

protocolado tempestivamente pela interessada em 18 de julho de 2023 via e-mail, com relagéo

as disposicoes editalicias contidas no Pregéo em epigrafe, em exercicio a faculdade

estabelecida no item 3.1 do Termo de Referéncia do Edital n.° 044/2023. \ '
C
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DOS ESCLARECIMENTOS:

Vimos por meio desta solicitar esclarecimento sobre o ftem 08 (Sacola Ecobag), a personalizagao

sera somente de um lado da sacola?

O SENAR-AR/MS esclarece que:

Conforme descreve no item SACOLA ECOBAG do item 3.1 do Termo de Referéncia do Edital
n.° 044/2023, “SACOLA ALGODAO CONFECCIONADA EM LONA 100% ALGODAO CRU -
BIODEGRADAVEL - 220GRS. CAPACIDADE DE PESO EM TORNO DE 12 KILOS - MEDIDAS
31(L) X 37(A) X 6(FUNDO E LATERAL) - ALCA DE ALGODAO CRU 55 CM PERSONALIZAGAO

SILK 02 CORES FRENTE’, sendo assim, a personalizagéo sera somente de um lado. Segue

abaixo figuras para melhor visualizagéo:

31cm

[ |

Assisténcia Téxnica
& Gerencial

Campo Grande/MS, 18 de julho de 2023.

e Qe Loy~ OfrndS el
Maria Clara Trautwein Rezende Tifanny Yuri Sato
Comisséo Permanente de Licitagéo Comisséo Permanente de Licitacdo

Esclarecimento Pagina 2 de 2




